tempus quo cum fuerit minor restitutio in integrum admittenda erit.

7. Confirmatur ex Cæsarea decisione Imperatoris Alexandri in l. quod tempore C. de restitut. militum in qua dicitur quod si aliquis me præfente jocu perit rem meam vñscapere, postea sui absens causa reipublicæ, quo tempore completa fuit præscriptio, reversus ego volebam admitti ad beneficium restitutionis in integrum, & fuit affirmatiuè responsu m. Sunt verba Imperat. (quod tempore militia de bonis alicuius possessum ab aliquo est, quam is reipublicæ causa abesse desit intra annum utilem amota præscriptio medi⁹ temporis possessionem vendicare permissum est ultra autem ius possessoris ledere cōtra cum institutum non aportet) ecce igitur expressa decisio quod in prescripione completa tempore habili de ducitur tempus inhabile, quo ille absens fuerit, & idem dicitur in l. finali, C. eodem titulo, quare non erit sic dicendum in casu nostro, ut tempus minoris ætatis à medio auferatur?

8. Accedit evidens ratio, nam in omni actu initium rei attendendum erit, sic docet Vlpian. in l. si procuratorem, ff. mandati, ibi (enim cuiusque enim contractus, & initium spectandum esse, & causam) l. i. s. non solum in fine, ff. depositi ibi (initium enim contractus spectandum est) & in l. si id quod s. filius familias, ff. pro socio, in illis verbis (initium enim in his contractibus inspicendum est) & nota Paulus in l. Pomponius la. seconda ff. de negotijs gestis, ibi, Pompon. lib. 26. in negotijs gestis initio cuiusque temporis conditionem spectandam esse, & in l. si quamen ff. ad Sen. Cons. Maced. ibi, quia initium contractus est spectandum, initium enim spectamus in delictis, ut sciamus.

9. ad quem pertineat eius punicio, Bartol. in l. quod ait lex, s. i. ff. ad legem Iuliam de adulterijs, Abbas in cap. finali num. 2. de sententia excommunicationis, Bald. in cap. i. s. iniuria de pace iuramento firmanda verbo feendum, aliisque apud Rolandum à Valle cons. 77. num. 6. lib. 4. & dixit Bald. in cap. imotuit nu. 1. vers. item, ubi de elect. quod in natalibus initium spectatur per texi in l. qui erga in principio, ff. de his, qui notantur infamia & glosa in clementina vñca verbo scienter de consanguinitate & affinitate. inquit quod is qui contraxit matrimonium in gradu prohibito ignoranter non incidit in penam illius, licet postea scienter cohabitet, quam glossam secundetur Cardinalis ibi quest. 1. & in cons. 132. lib. 1. Felic. in cap. examinata num. 7, ut liceat non

contested, vnde stante dispositione Tix dentini sessione 22. de obseru at. & euit. in celebraz. missar. qua cauetur Missam debitam 11 horis celebrandam esse, & per bullam Pij Quinti reuocantur omnes licentias celebrandi vespertino tempore tamē erit sufficiēs suisce inceptras debito tempore, & si post vetitū tempus cōpleretur, ita post alios Rodriq. quest. regular. to. 1. qu. 43. art. 1. Bert. de sacrificio missæ lib. 2. cap. 15. sub num. 3. & 15. plures alios refert Nouarius lib. 2. forensium. quest. 145. num. 17. ubi multa dicit, vnde colligetur in omni actu fore spectandum initium, & cum illa attento esset minor denegar da non erit restitutio.

Secundo videtur contrarium fore affirmandum, & colligetur ex eodem Vlpiani loco in dicta l. denique, s. si quis cum minore in 1. casu, ff. de minoribus, ubi Iuris Conf. denegat restitucionem maiori, qui & si tempore minoris ætatis contractu fecerit effectus tamē maior illum ratiificauerit, cuius Vlpiani sūt verba (si quis cum minore contraxerit, & contractus inciderit in id tempus quo maior efficitur, utrum initium spectamus an finem, & placet, ut est constitutum, si quis maior factus comprobauerit, quod maior gesserat restitucionem cessare) & in eodem s. alium proponit cap. 1. sum ad nostrum propositum, nempe minor 25. annis iudicium tutelle cum tutoris hærede incohauit, effecto maiore, hæres tutoris fuit liberatus, qui in integrum restitui petebat aduersus sententiam, & Vlpian. illam denegat, nisi probauerit ex hæredis calliditate suisce indicium dilatarum quo usque maior efficeretur, in illis verbis p' minor annis 25. annos fere 24. agens iudicium tutela, hereditoris dictauerat, mox factum est, ut non finito, iudicio iam eo effecto maiore 25. annis tutoris heres absolutus proponeretur in integrum restitutio desiderabatur, Celsus igitur Respecto suavit no facile hunc quendam minorum in integrum restitui, sed scilicet probatur calliditate aduersarij id actum, ut maiore eo facto liberaretur), & ad hoc est elegans. Afflitti decisio 210. ubi. Vrfillus, & latissime videntur est copiosissimus Antoninus de Amato 2. varia. cap. 65. per potum, ubi omnes adducit, ne videar transcribere, igitur iste locus nostrum casum decidere videtur, nam cum masculatio sortita fuerit effectum suum tempore quo erat major, et si haberit initium tempore minoris ætatis, deregabitur restitutio, & sic in simili casu acerrime defendit hanc sententiam Sforza Oddus.

de restitutione in integrum p. 1. quest. 20. ar. 2. per totum, T. rentacq. tomo 1. varia. lib. 2 resolut. 4. à nu. 18.

- 14 Adhæret alter locus eiusdem Vlpiani in l. 1. S. idem Pomponius, ff. de dolo, ex quo colligitur quod si aliquis poterat sibi co nsulere ordinaria actione, & passus fuerit illam finiri, ut non poterit extraordinaria ibi (idem Pomponius refert Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitui posset non debere ei hanc actionem capere) dat rationem in sequentibus verbis, sibi imputatur eo qui agere supersedenit, hoc est in praesenti casu poterat frater euitare hanc masculiationem sororem dotando, non fecit cum esset maior, & passus est labi tempus, non poterit remedio restitutionis in integrum se iuuari, cum illud extraordinarium sit, docent
- 15 Paulus de Castro in l. finali; C. si aduersus contendit. pignoris, Alban. conf. 229. nu. 17. vol. 2. Socin. Jun. conf. 45. & 46. vol. 4. Curtius Sen. conf. 58. nu. 4. & 5. Riminald Jun. conf. 249. nu. 94. vol. 3. Maluasia conf. 118. nu. 20. Surd. conf. 226. nu. 3. & 16. vol. 2. Oddus, quest. 22. art. 2. & quest. 89. art. 7. in tractatu de restitutione.

Neque obstat quod potest dici minori loco vltia dimidiata cui regulariter competenter beneficium, l. 2. C. de rescindenda vendit: non denegatur remedium, restitutionis in integrum, ita Franchus decif. 248. Caldas in l. si turatorem habens verbo minor nu. 63. Oddus quest. 4. art. 12. & quest. 19. art. 7. Ladercus conf. 108. nu. 4. late M ascarius de probationibus conclus. 1273. Rota Romana decif. 34. p. 2. in nouiss. Scayn. decif. Bononiae 80. n. 48. nam responderetur vltra quod plures conterium dicere, ut Roland. & V. al. conf. 10. nu. 20. & seq. vol. 2. Cras. conf. 7. n. 14. Virius dec. 501 n. 16. vol. 4. Cost. de remedijs subsidiarijs remedij 48. omnino videndus, dico quod haec remedia tendunt ad idem, solum est differentia si detur electio minori quo uti voluerit, quo electio aliud cessat, at in casu nostro frater poterat maritare, & dorare sororem, & sic non indigebat alio remedio, ideo si passus est illud finiri, non poterit uti remedio restitutionis in integrum.

- 17 Sicut in simili regulam habemus iniure quod quæ sunt prescriptibilia in agendo, non esse prescriptibilia excipiendo, iuxta norata in l. pure, s. exceptione, ff. de except. l. lict, C. eodem titulo declarat Guttie. de iuramento confirmatorio p. 3. cap. 1. nu. 21. cum seq. attamen haec regula fallit quoties illa exceptio poterat pro-

poni principaliter per viam actionis, & bene docent Seffe de inhibit. cap. 285. nu. 22. ante finem, Flores dies de Mena lib. 1. variarum quest. 8. 9. 2. nu. 46. cum seq. Cancrius p. 1. variarum cap. 15. à num. 7: vers. hocque procedit; igitur in casu nostro eū frater poterat uti remedio dotationis sororis, & passus est illud finiri, non poterit postea recurrere ad remedium restitutionis in integrum.

- 18 Cohæret locus Papiniani in l. si filius emancipatus, ff. de minoribus, in quo dicitur quod filius minor intentauerit iudicium restitutionis aduersus paternum testamentum postea maior factus legatum in dicto testamento contentum petit, Papin. ait videri renunciasse liti, & à remedio restitutionis excludetur, in illis verbis (si filius emancipatus non accepta bondum possessione post inchoatam restitutionis questionem legatum ex testamento patris maior 25. annis petit, si liti renunciatur, cum & si bonorum possessionis tempus larginetur, electo iudicio defuncti repudiati beneficium prætoris existimaretur), vnde colligitur ex hoc Papiniani loco, quod cum frater factus maior poterat tempus illud interrumpere dotando sororem, & non fecit, in nouum consensum incidisse videatur, quo attento tempore iura non subveniunt.